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29. novembrī Melngalvju namā notika programmas “Award” jubilejas ceremonija. Šī 
programma pastāv jau sešdesmit gadus, un to dibināja Anglijas karalienes dzīvesbiedrs 
Edinburgas hercogs Filips. Starptautiskā līmenī sava tēva iesākto darbu tagad turpina 
Viņa Karaliskā Augstība Veseksas grāfs Edvards. Viņš Rīgā ieradās gan tādēļ, lai 
svinētu programmas 10 gadu jubileju Latvijā, gan arī lai pats personīgi apbalvotu tās 
laureātus. Uzrunājot klātesošos, Veseksas grāfs Edvards norādīja, ka šie jaunieši droši 
var atļauties izstiept staltāku muguru un justies kā pāris centimetrus virs zemes.

22. novembrī Salaspils 
novadu apmeklēja Vācijas 
Federatīvās Republikas 
vēstnieks Rolfs Šute. Salaspils 
novada domē viņu laipni 
uzņēma priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars. Viņš 
vēstnieka kungam dāvināja 
Ē. Mugurēviča monogrāfiju 
“Viduslaiku ciems un 
pils Salaspils novadā”. 

Vācijas vēstnieks Rolfs Šute (centrā) tikās ar jauniešiem, kuri skolā apgūst vācu valodu.

Salaspili apmeklē Vācijas vēstnieks

Jana Kolbina saņem “Award” apbalvojumu

Salaspilieši var būt patiesi lepni, 
jo šogad laureātu vidū ir mūsu 
novadniece Jana Kolbina, kura 
apbalvojumu saņēma tieši savā 
dzimšanas dienā.  “Jaunieši dara 
tieši to pašu, ko varētu veikt arī 
bez ”Award”, bet tā ir papildu 
motivācija – saņemt šīs te nozīmī-
tes un augt. Tas, kas mani ”pavil-
ka” – ne ar vienu nav jāsacenšas. 
Tikai pašai ar sevi,” atzīst Jana, kura 
“Award” programmā ir no 2012. 
gada. “Brīvprātīgais darbs bija vel-
tīts manai visu laiku mīļākajai orga-
nizācijai – Salaspils jauniešu klu-
bam “Zibsnis”. Daudzu gadu garu-

mā kopš organizācijas dibināšanas 
dienas es biju tās biedre, pēdējo 
pusotru gadu pildīju arī organizāci-
jas valdes priekšsēdētājas pienāku-
mus. Tas bija mans „sirdsdarbiņš”, 
jo es darīju to, ko vislabāk protu, un 
to, kas man vislabāk piestāv – biju 
jaunietis, kas vēlas savu un domu-
biedru dzīvi padarīt interesantāku 
pašu spēkiem. Sarīkoti daudzi jo 
daudzi pasākumi. Prasmju sada-
ļā es mācījos spēlēt klavieres. Tas 
bija milzīgs izaicinājums un ļoti ilgu 
gadu sapņa piepildījums vienlaikus. 
Izaicinājums, jo man nav nekādu 
iemaņu šajā jomā, es vispār esmu 

ļoti nosacīti muzikāla.” 
Šajā programmā galvenais ir būt 

aktīvam un parādīt sevi. Tajā var 
iesaistīties jaunieši vecumā no 14 
līdz 24 gadiem, un viņi tiek apbal-
voti, ja sasniedz izvirzītos mērķus 
noteiktās jomās. 

Programmas patronese Latvijā ir 
eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga. 
Viņa ir pārliecināta, ka daudzi no 
šiem jauniešiem kļūs par nākotnes 
līderiem. 

Programmas pastāvēšanas laikā 
Latvijā tajā iesaistījušies ap 1000 
jauniešu. 

Avots: www.award.lv

Pēc nelielas sarunas un domu 
apmaiņas Šutes kungs un Čudara 
kungs devās uz Salaspils 1.  vidus-
skolu.  Tur ar pašu zīmētu sveicie-
na plakātu viņus sagaidīja skolē-
ni. Kopā ar skolas direktori Veru 
Kalniņu  un pedagogiem  augs-
tais viesis apskatīja mācību telpas, 
savukārt gida lomā veiksmīgi ieju-
tās arī Vladislavs Sarkans no 12. 
klases. Vēstnieks iepazinās ar skolu, 
dažās mācību stundās sarunājās ar 
skolēniem, bet noslēgumā tikās ar 
jauniešiem, kuri mācās vācu valodu, 
un atbildēja uz viņu jautājumiem. 
Visi bija vienisprātis, ka vācu valo-
das nozīme nākotnē palielināsies, 
tāpēc to noteikti ir vērts apgūt. Jau 
tagad Eiropā visvairāk iedzīvotājiem 
vācu valoda ir dzimtā. Vēstnieks 
uzdāvināja skolai dažādus materiā-
lus, kas paplašinās zināšanas gan 
par Vāciju, gan vācu valodu. 

Vēlāk Rolfs Šute paviesojās arī 
Salaspils sporta namā un NBD 
oranžērijā. Tikšanās norisi drau-
dzīgā gaisotnē nenoliedzami vei-
cināja arī domes priekšsēdētāja 

Raimonda Čudara un NBD direk-
tora Andreja Svilāna labās vācu 
valodas zināšanas, ko vēstnieks 
īpaši uzteica. Viņš atzina, ka, strā-
dājot Rīgā, arī ikdienā ļoti izjūt 

vācu un latviešu kultūru kopīgās 
iezīmes. 

Vizītes noslēgumā vēstnieks un 
domes priekšsēdētājs apmeklēja 
Tēraudu kapus, kur guldīti 1917. 

gadā kaujās pie Mazās Juglas kri-
tušie vācu karavīri, karavīri no 
Sibīrijas strēlnieku divīzijas un 8. 
Valmieras pulka latviešu strēlnieki, 
un nolika tur ziedus.

Jana Kolbina saņem apbalvojumu no Veseksas grāfa Edvarda rokām.

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s
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DOMES SĒDES

RĪKOJUMI

30. novembra kārtējā domes 
sēde

Izskatot jautājumus par grozīju-
miem budžetā, piešķir:

• 10989 eiro- līdzfinansējumam 
AS “Sadales tīkls” ielu apgaismo-
juma pārbūvei Meldru ielā;

• 1117 eiro- līdzmaksājumiem 
namu pārvaldniekiem par domes 
dzīvokļu fondā veiktiem remont-
darbiem un durvju aizvērēju 
uzstādīšanai katrā Skolas 7 ēkas 
stāvā;

• 1156 eiro- jaunu videonovē-
rošanas kameru uzstādīšanai, pie-
slēgšanai dzīvokļu fondā;

• 2885 eiro- novadgrāvja tīrīša-
nai “Jaunguntiņas” teritorijā;

• 674 eiro- austu rūtainu lakatu 
iegādei senioru tautas deju kolek-
tīvam “Rīgava” dalībai 2018.gada 
dziesmu un deju svētkos;

• 1050 eiro- PII “Saulīte” uguns-
dzēsības prasību izpildei;

• 5100 eiro- Komunālajam 
dienestam papildu izdevumiem 
transporta remontam un rezerves 
daļām, autobusa nomai, absorbē-
jošo materiālu skapja nomai un 
materiālu iegādei;

• 26000 eiro- Salaspils 1. vidus-
skolai ēdināšanas izdevuma seg-
šanai līdz gada beigām;

• 31000 eiro- Salaspils 2. vidus-
skolai ēdināšanas izdevuma seg-
šanai līdz gada beigām;

• 10500 eiro- papildu finansē-
jumam par personu uzturēšanos 
pansionātos;

• 4046 eiro- Skolas 7 fasādes 
remontam. 

Izdarīti grozījumi saistošajos 
noteikumos „Par Salaspils novada 
pašvaldības līdzfinansējuma apjo-
mu un tā piešķiršanas kārtību dzī-
vojamās mājas teritorijas labie-
kārtošanas darbu veikšanai”.

Precizēti Salaspils novada teri-
torijas un tajā esošo ēku un būvju 
uzturēšanas noteikumi.

Apstiprināts konkursa „Salaspils 
novada uzņēmēju gada balva” 
nolikums  un komisija šādā 
sastāvā:

• komisijas priekšsēdētājs- 
priekšsēdētāja vietnieks teritoriā-
lās un ekonomiskās attīstības jau-
tājumos Zigmārs Zeimulis;

• komisijas locekļi: domes depu-
tāti Dace Kontrimiene, Poļina 
Ivļeva un Vladislavs Haļuks, 
Attīstības daļas vadītājs Guntars 
Auders, SUB valdes priekšsēdētājs 
Miks Balodis.

Piešķir pašvaldības līdzfi-
nansējumu  kultūras projektam 
„Deju grupas „Buras” jaunie-
šu grupas piedalīšanās konkur-
sā Sanktpēterburgā” 2561 eiro 
apmērā.

Izsludinātas šādas iepirkumu 
procedūras:

• “Autoruzraudzības pakalpoju-
mi kultūras nama “Enerģētiķis” 

rekonstrukcijas darbiem”;
• “Informatīvā izdevuma 

„Salaspils Vēstis” un retrospektīvā 
pielikuma izdošana 2017. gadā“;

• “Būvuzraudzības pakalpojumi 
k/n “Enerģētiķis” rekonstrukcijas 
darbiem”;

• “Salaspils 2.vidusskolas teri-
torijas labiekārtojuma rekonstruk-
cijas ar rotaļu un sporta lauku-
miem tehniskā projekta izstrāde” 
(atkārtota). 

Izsludināta sarunu procedū-
ra “Siltumenerģijas iepirkums 
Salaspils novada pašvaldības ies-
tādēm 2017.gadā”.

Apstiprināti iekšējie noteikumi 
„Kārtība, kādā iznomā pašvaldības 
zemi personisko palīgsaimniecību 
vajadzībām”.

Nosaka kartību, kādā dārzko-
pības sabiedrības var saņemt 
finansējumu ceļu un brauktuvju 
remontam. 

Izbeidz pašvaldības īpašumā 
esošo zemesgabalu- Budeskalnu 
ielā 17, Budeskalnu ielā 17A, 
Budeskalnu ielā 17B, Budeskalnu 
ielā 17C un Budeskalnu ielā 17 F- 
atsavināšanas procesus.

Atsavina domājamo daļu no 
zemesgabala Nometņu ielā 46 
par labu privātpersonai.

Apstiprina zemes ierīcības pro-
jektu nekustamā īpašuma Granīta 
iela 32 k-10 sadalīšanai, izveidojot 
šādus zemes īpašumus: 

• Granīta iela 32 k-10, Acone, 

nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķi - rūpnieciskās ražoša-
nas uzņēmumu apbūve un zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu nodalī-
juma joslā;

• Granīta iela 32 k-15, Acone, 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis - noliktavu apbūve.

Nolemj piedzīt nekustamā īpa-
šuma nodokļa parādus un noka-
vējuma naudas par īpašumiem 
Budeskalnu ielā 17 k-1, Nometņu 
ielā 48, Beikas ielā 23, Malienas 
ielā 2, Institūta ielā 3, Enerģētiķu 
ielā 6, Dienvidu ielā 9 k-3, kā 
arī par īpašumiem “Avoti 176”, 
“Varavīksne 52”, “Rūķīši 111”, 
“Dižbites”, “Saulesciems -49” un 
“Zeltiņi 11”. 

Izveido jaunu velomaršrutu 
20,6 km garumā un piešķir tam 
finansējumu.  

Nolemj atbalstīt SIA “GMG 
Dementa” lūgumu sakārtot sabied-
rības īpašumā esošās stāvvietas 
Maskavas ielā 9a, aprīkojot tās ar 
šādām ceļa zīmēm: “Stāvvieta” ar 
papildus ceļa zīmi “Invalīdiem”;  
“Stāvvieta” ar papildus ceļa zīmi 
“Pārējā papildinformācija” (“Tikai 
elektromobiļiem to uzlādes laikā”); 
“Stāvvieta” ar papildus ceļa zīmi 
“Pārējā papildinformācija” (“Tikai 
ar “Klondaika” atļaujām”).

Nolemj uzstādīt ceļa zīmes 
“Apstāties aizliegts” Daugavmalas 
ielā (Daugavpils šoseja-Saulkalne). 

1. Izdarīt Salaspils novada 
domes 2012. gada 28. novem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 
38/2012 „Par nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu pie-
šķiršanu Salaspils novadā” 
(Salaspils Vēstis, 21.12.2012. 
Nr.24 (550); 05.07.2013. Nr.13 
(563); 06.12.2013. Nr.23 
(573); 09.01.2015. Nr.1 (599); 
19.06.2015. Nr.12 (610)), šādus 
grozījumus:

1.1. aizstāt 2.punktā vārdus “par 
iepriekšējo taksācijas periodu” 
ar vārdiem “uz taksācijas gada 
1.janvāri”;

1.2. aizstāt 4.punktā skaitli 
“170,00” ar skaitli “200,00”;

1.3. papildināt 5.1.2.apakšpunk-
tā aiz vārda “mazbērnu” ar vār-
diem “vai, kuram visi bērni iegūst 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2016. gada 12. oktobrī (prot. Nr. 21, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr. 35/2016
Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 28. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piešķiršanu Salaspils novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
5. panta trešo daļu

vispārējo, profesionālo vai augstā-
ko izglītību”;

1.4. papildināt 5.1.3.apakšpunktu 
aiz vārda “pensionāri” ar vārdiem 
“un, kura nekustamo īpašumu lieto 
kā vienu kopīgu mājokli”;

1.5. aizstāt 5.11.apakšpunktā 
vārdus “pēc uzņēmuma reģistrē-
šanas” ar vārdiem “no ražošanas 
uzsākšanas, ja nekustamā īpašu-
mā notiek ražošana un”;

papildināt 5.12.apakšpunktā aiz 
vārda “uzņēmumam” ar vārdiem 
“ja nekustamā īpašumā notiek 
ražošana”.

1.6. papildināt noteikumus ar 
5.14.apakšpunktu šādā redakcijā:

 “5.14. Personām, kuras pieda-
lījās Černobiļas atomelektrostaci-
jas avārijas seku likvidācijā. 70%”;

1.7. 6.punktā:

aizstāt ievaddaļā vārdus “ar 
šādiem nosacījumiem” ar vārdiem 
“ja ir visi šādi nosacījumi”;

papildināt 6.1.apakšpunktu aiz 
vārda “īpašumu” ar vārdu “Latvijā” 
un ar otru teikumu šādā redakci-
jā “Prasība par vienīgo nekusta-
mo īpašumu neattiecas uz nodok-
ļa maksātājam piederošo garāžu.”;

izteikt 6.4.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“6.4. ja periodā no taksāci-
jas gada 1.janvāra līdz noteiku-
mu 3.punktā minētā lēmuma pie-
ņemšanai nekustamajā īpašumā 
ir deklarēta nodokļa maksātāja 
dzīvesvieta.”  

1.8. svītrot 14.1.apakšpunktu.
2. Noteikumi stājas spēkā 2017.

gada 1. janvārī.
Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Salaspils novada dome atkārtoti pārdod izsolē zemesgabalu Pumpuru ielā 5A, Salaspilī, 
Salaspils novadā ar kadastra Nr.8011 004 0881. Zemesgabala platība – 0.0691 ha.

Domes deputāte Olga Pāvulīte iedzīvotājus pieņem  
katra mēneša 1. ceturtdienā no plkst. 11.00 līdz 

12.00 Saulkalnes sociālajā centrā un katra mēneša 
pēdējā trešdienā no plkst. 14.45 līdz 15.45 

Salaspils sociālajā centrā vai arī vienojoties par 
citu pieņemšanas laiku pa tālruni 26337089. 

Izskatot Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
saņemtos personu iesniegumus un uz to pamata sagatavoto Salaspils 
novada iedzīvotāju, kuriem ir piešķirta pirmās grupas invaliditāte, saraks-
tus un pamatojoties uz Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta 
saistošo noteikumu Nr. 28/2012 „Neizvērtējamie pabalsti Salaspils nova-
da iedzīvotājiem” 3.  punktu, 9.5., 14.1.  apakšpunktu, Salaspils nova-
da domes 2013.gada 30. oktobra saistošiem noteikumiem Nr. 45/2013 
„Grozījumi Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 28/2012 „Neizvērtējami pabalsti Salaspils novada iedzī-
votājiem”, Administratīvā procesa likuma 55. panta 1. punktu, 66. panta 
pirmās daļas 1. punktu, 67. panta septīto daļu, uzdodu:

1. Izmaksāt vienreizēju pabalstu 142,29 eiro apmērā personām, 
kurām piešķirta pirmās grupas invaliditāte.

2. Grāmatvedībai:
2.1. pārskaitīt pabalstu uz personu iesniegumos norādītajiem bankas 

kontiem;
2.2. izmaksāt pabalstu personām Salaspils novada domes kasē;  
2.3.  nodrošināt pabalsta izmaksu personām dzīvesvietā.  
3. Noteikt, ka piešķirtais pabalsts personai, kura vēlas to saņemt 

Salaspils novada domes kasē, ir jāizņem līdz šā kalendārā gada pēdējās 
darba dienas plkst. 12.00.

Izpilddirektors Andrejs Jaunkalns

Izskatot Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
saņemtos personu iesniegumus un uz to pamata sagatavotos Salaspils 
novada otrās grupas invalīdu un invalīdu kopš bērnības (līdz pilngadī-
bas sasniegšanai) sarakstus un pamatojoties uz  Salaspils novada domes 
2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr. 28/2012 „Neizvērtējamie 
pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 3., 9.5. punktu un 14.1. apakš-
punktu, Salaspils novada domes 2013.gada 30. oktobra saistošiem 
noteikumiem Nr. 45/2013 „Grozījumi Salaspils novada domes 2012.
gada 29.augusta saistošajos noteikumos Nr. 28/2012 „Neizvērtējami 
pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”,  Administratīvā procesa likuma 
55. panta 1. punktu, 66. panta pirmās daļas 1. punktu, 67. panta septī-
to daļu, uzdodu:

1. Izmaksāt vienreizēju pabalstu 71,14 eiro apmērā otrās grupas inva-
līdiem un invalīdiem kopš bērnības (līdz pilngadības sasniegšanai).

2. Grāmatvedībai:
2.1. pārskaitīt pabalstu uz personu iesniegumos norādītajiem bankas 

kontiem;
2.2. izmaksāt pabalstu personām Salaspils novada domes kasē;  
2.3. grāmatvedībai organizēt pabalstu izmaksu personas dzīvesvietā.
3. Noteikt, ka piešķirto pabalstu personai, kura vēlas to saņemt 

Salaspils novada domes kasē, ir jāizņem līdz šā kalendārā gada pēdējās 
darba dienas plkst. 12.00.

Izpilddirektors Andrejs Jaunkalns

Izsola zemesgabalu Pumpuru ielā

Atkārtotās izsoles objek-
ta sākumcena ir 4  868.97 (četri 
tūkstoši astoņi simti sešdesmit 
astoņi euro, 97 centi).

Atkārtotās izsoles nodrošinājums 
– 10 procenti no izsolāmās man-
tas nosacītās cenas – 486.89 EUR 
(četri simti astoņdesmit seši euro, 
89 centi).

Atkārtotās izsoles dalības maksa 
– 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 
centi).

Atkārtotā izsole notiks 2016.
gada 14.decembrī plkst. 12.00 
Salaspils novada domes sēžu zālē, 
3.stāvā, 314.kabinetā.

Atkārtotās izsoles dalībnieku 
reģistrācija beidzas 2016.gada 

14.decembrī plkst. 9.00.
Iepazīties ar atkārtotās izsoles 

noteikumiem var pie Salaspils 
novada domes Nekustamā 
īpašuma daļas informācijas sten-
da (pie 201.kab.) vai pašvaldības 
mājas lapā www.salaspils.lv. 
Papildus informāciju var saņemt, 
zvanot 67981014.

Par pabalsta izmaksu 
otrās grupas invalīdiem 
un invalīdiem kopš bērnības

       Par pabalsta izmaksu 
personām, kurām piešķirta 
pirmās  grupas invaliditāte
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Lai novērstu ceļa bojājumus, 
kas radušies vai varētu 
rasties mainīgo klimatisko 
apstākļu dēļ, ceļa zīmes ar 
svara ierobežojumu 7 t no 
2016. gada 17. novembra ir 
izvietotas uz šādiem Salaspils 
novada šķembotajiem un 
grantētajiem ceļiem:  

• C-7 Pašvaldības ceļi;
• C-9 Apvedceļš-
stacija Saul kalne;
• C-14 Daugavpils 
šoseja-Spolītes;
• C-21 Apvedceļš-Mežāres;
• C-25 Puķes-Dravnieki;
• C-30 
Saurieši-Salaspils-Zvaigznes;
• C-34 Senči-Bramaņi-Tilderi.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) aktīvi iesaistās ģenētiski modificēto kultūraugu 
kultivēšanas ierobežošanā un aicina novadu pašvaldības 
atbalstīt šo kultūraugu audzēšanas ierobežošanu. 

Viena lieta ir, kā pieturas nosaukuši autobusu maršrutu plānotāji, otra – kā tās saucam 
mēs ikdienā. Piemēram, ja jāvienojas par iekāpšanu pieturā “Pārbrauktuve”, pārsvarā 
izskan “Četras pēdas”, arī pieturu “Skola “pareizāk būtu saukt par “Skolas ielu”. 

Enerģētiķu ielā Salaspilī atrodas visai interesanta 
deviņstāvu ēka, kas patiesībā ir trīs kopā “salīmētas” 
mājas – nr. 11, 13 un 15. Pirmā siltināšanas pasākumiem 
saņēmās 13. māja, un jau drīz visai uzkrītoši varēja 
redzēt un just izmaiņas atjaunotajā ēkā. 

Renovēt nozīmē atjaunot

Pieredzē par Salaspils “trīs 
brāļu” siltināšanu dalās Aleksandrs 
Žuravļovs, SIA “Namu pārvaldīša-
na” valdes priekšsēdētājs. Viņš pats 
dzīvo 13. mājā un tās renovāci-
ju uzsāka 2011. gadā. Lūk, ko par 
iegūto pieredzi stāsta Aleksandrs: 

“2011. gadā mūsu mājai pie-
dāvāja renovāciju pēc RENESKO 
principa. Kopā ar kaimiņu Nauri 
Priedīti mēs izvērtējām piedāvā-
jumu un secinājām, ka organizēt 
mūsu mājas renovācijas procesu 
izdevīgāk būs pašiem. Pēc sākot-
nējiem aprēķiniem ietaupījums par 
siltumenerģiju kompensēs piesais-
tītās bankas finansējuma izmaksas, 
kas šobrīd ir apliecinājies arī dzīvē.

Ar maksāšanas disciplīnu prob-
lēmu mūsu mājā nav un nebija arī 
iepriekš. Ir daži dzīvokļi, kas mak-
sājumus veic ar nelieliem kavēju-

miem, bet tas nav saistīts ar mājas 
renovāciju. Daži dzīvokļu īpašnieki 
ir pat izvēlējušies nomaksāt visu uz 
dzīvokli attiecināmo kredītmaksāju-
mu par renovācijas darbiem pirms 
termiņa.

Mūsu māja ir būvēta 1980. gadā. 
Tā ir paneļu tipa 602. sērijas 9 stāvu 
36 dzīvokļu māja. Līdz renovācijai 
tika saņemtas vairāku iedzīvotā-
ju sūdzības par pelējumu uz mājas 
gala sienām un būtiskām tempe-
ratūras atšķirībām vidējos dzīvok-
ļos un dzīvokļos ar gala sienām, 
kur aukstākajā laikā istabas tem-
peratūra nokritās līdz 16 grādiem. 
Šobrīd temperatūra ir izlīdzinājusies 
19-21 grāda robežās un pelējums 
neveidojas.

Protams, mājai bija nepieciešami 
remontdarbi. Mājas pārvaldnieks 
katru gadu veica starppaneļu šuvju 

hidroizolācijas remontu, lai novēr-
stu jau pieminēto pelējuma raša-
nos. Pēc renovācijas pabeigšanas 
remontdarbi, kas saistīti ar siltum-
noturību, vairs nebija nepiecieša-
mi. Ir veikti atsevišķi kosmētiski 
remonti, jo jaunā fasāde, acīmre-
dzot, ir ieinteresējusi vandāļus, kuri 
vairākkārt ir mēģinājuši pārbaudīt 
akmensvates un fasādes apmetu-
ma cietību.

Mēs izlēmām renovēt māju, jo 
pēc aprēķiniem tas bija ekonomis-
ki izdevīgi dzīvokļu īpašniekiem. Un 
neizmantot iespēju piesaistīt savas 
mājas remontam 50% no Eiropas 
fondiem bija, rupji sakot, stulbi. 
Pieņemt lēmumu par mājas reno-
vāciju nebija viegli, vajadzēja pie-
radīt kaimiņiem, ka tas tiešam būs 
izdevīgi ilgtermiņā.

Lielākā daļa iedzīvotāju izprata 
renovācijas nepieciešamību, tomēr 
skaidrošanas process aizņēma 
daudz laika, kas bija pašsaprotami 
un apsveicami, jo iedzīvotāji vēlē-
jās izprast, kādas saistības uzņe-
mas, kādi riski un problēmas varētu 
rasties nākotnē. Visbiežākie pretar-
gumenti bija „kredīts” un “iespē-
jamais pelējums” pēc mājas silti-
nāšanas. Ar pirmo argumentu bija 
vieglāk - vajadzēja tikai paskaidrot 
iedzīvotājiem, ka dzīvokļa īpašumi 
netiks ieķīlāti, un parādīt aprēķi-
nus par plānotajiem kredīta mak-
sājumiem, salīdzinājumu ar plā-
noto samazināto maksājumu par 
siltumenerģiju.

Bet ar otro gāja grūtāk. Lai mēs 
paši rastu pārliecību par renovāci-
jas efektivitāti, apskatījām vairākas 
renovētās mājas un konsultējāmies 
ar to māju iedzīvotājiem un māju 

vecākajiem. Domāju, ka tieši infor-
mācija par citu māju praktisko pie-
redzi ļāva pārliecināt arī kaimiņus, 
lai gan neticība vairākos iedzīvotājos 
saglabājās visu renovācijas perio-
du, pat ja mājas iedzīvotāju sapulcē 
bija balsots “par”. Vajadzēja pabeigt 
renovāciju un padzīvot dažus gadus, 
lai ar pārliecību varētu teikt, ka, 
ievērojot visas tehnoloģiskās prasī-
bas, pelējums neveidojas.

Lai uzsāktu renovācijas proce-
su, bija jāsagatavo mājas energo-
audits un tehniskā dokumentāci-
ja. Sagatavot tehnisko dokumen-
tāciju projekta realizācijai palīdzēja 
Salaspils pašvaldība ar finansējumu 
šo dokumentu izstrādei un piesais-
tīja profesionālus energoauditorus 
un projektētājus. Tas bija patiešām 
būtisks un nepieciešams atbalsts, 
kas arī palīdzēja mājas iedzīvotā-
jiem pierādīt renovācijas nepiecie-
šamību. Pēc tehnisko dokumentu 
sagatavošanas bija jāizvēlas būv-
nieks un jāiesniedz pieteikums LIAA.

Tagad es vadu uzņēmumu, kurš 
nodarbojas ar renovēto māju pār-
valdīšanu. Mūsu komanda jaunās 
renovācijas atbalsta programmas 
ietvaros vada projektus vēl čet-
rām mājam. Mājas Enerģētiķu ielā 
5 dokumentu kopums jau nodots 
ALTUM izvērtēšanai. Visas mājas 
pretendē uz 50% līdzfinansēju-
mu no Eiropas fondiem. Ar katru 
gadu dzīvokļu īpašnieku intere-
se par mājas renovāciju tikai pie-
aug. Manuprāt, tas notiek, patieco-
ties pieredzei, kurā dalās atjaunoto 
māju iedzīvotāji. Tie ir mazāki rēķi-
ni par apkuri, ievērojami uzlabotais 
mājas kopējais tehniskais stāvoklis 
un vizuālais izskats pēc renovācijas. 

Mājas renovācija atmaksājas, un 
par to liecina gan iedzīvotāju mak-
sājumu disciplīna, gan matemātisks 
salīdzinājums.

Kā piemēru var minēt divas līdzī-
gas mājas – renovēto Enerģētiķu 
13 un nerenovētu Celtnieku 4. 
Iepriekšējo 12 mēnešu laikā 
Enerģētiķu 13 iztērēja siltumener-
ģiju par 160,52 MWh mazāk salī-
dzinoši ar nerenovētu Celtnieku 4. 
Naudas izteiksmē renovētā māja 
ieekonomēja apmēram 10 tūksto-
šus eiro. Par to pašu periodu par 
renovācijas kredītu dzīvokļu īpaš-
nieki samaksāja arī 10 tūkstošus 
eiro. Bet, ja ņemtu vēra arī ieeko-
nomētos līdzekļus par remonta dar-
biem, kas pēc renovācijas vairs nav 
jāveic, tad acīmredzami siltināšana 
mājai atmaksājas.

Ja šobrīd būtu jāpieņem lēmums- 
siltināt vai nē, tad, redzot renovētās 
mājās sasniegtos rezultātus, šaubu 
par renovācijas nepieciešamību 
nav. Tiem, kas vēl šaubās, saku: 
nāciet ciemos pie renovētās mājas 
iedzīvotājiem, skatieties, jautājiet!

Viss liecina, ka šī būs pēdē-
jā atbalsta programma. 
Siltumenerģijas cena ilgtermiņā 
tikai ies uz augšu, tam ir objektīvi 
iemesli. Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas arī ir privātmājas – iedzīvo-
tāju privātīpašums, un tikai pašiem 
iedzīvotājiem par saviem līdzek-
ļiem tas ir jāuztur. Tagad ir iespē-
ja atjaunot diezgan nolietojušās 
daudzdzīvokļu mājās par puscenu. 
Manuprāt, šādu iespēju neizman-
tot nedrīkst!”

Paldies Aleksandram Žuravļovam 
un SIA “Namu pārvaldīšana” par 
izsmeļošo un rosinošo informāciju!

Aicinām iesniegt priekšlikumus 
ģenētiski modificēto kultūraugu 
kultivēšanas ierobežošanai

Pasaulē vēl ir maz pamato-
tu pētījumu par ģenētiski modi-
ficēto organismu iedarbību uz 
vidi, cilvēku un dzīvnieku vese-
lību. Pagaidām esošie pētījumi 
ir ar izteikti pretrunīgiem rezul-
tātiem. Būtiski ir apzināties, ka 
ir liels lauksaimniecībā iesaistī-
to personu un sabiedrības kopu-
mā atbalsts ģenētiski modificēto 
organismu izplatīšanas ierobežo-
šanas jomā. Varam būt patie-
si gandarīti par paveikto darbu, 
zinot, ka Latvija ir kļuvusi par 
vienu no izteiktākajiem ĢMO brī-
viem reģioniem Eiropā, ierindo-
joties starp tādām augsta līme-
ņa ekoloģisko standartu uzturo-
šām valstīm kā Francija, Grieķija, 
Austrija un Īrija. 

VARAM vides politika ir vērsta 
uz to, lai mūsu valstī maksimā-

li tiktu saglabātas no ģenētiski 
modificētajiem kultūraugiem brī-
vas teritorijas, kas samazinās risku 
videi un bioloģiskajai daudzveidī-
bai. Šobrīd Latvijā no 110 nova-
du pašvaldībām 99 ir pieņēmušas 
saistošos noteikumus par ģenētis-
ki modificēto kultūraugu aizliegu-
mu savās administratīvajās teri-
torijās. Arī Salaspils novada dome 
vēlas pieņemt saistošos noteiku-
mus, lai noteiktu aizliegumu ģenē-
tiski modificēto kultūraugu audzē-
šanā. Pamatojoties uz Ģenētiski 
modificēto organismu aprites liku-
ma 22. pantu, lūdzam iedzīvotā-
jus 30 dienu laikā iesūtīt pašval-
dībā savus priekšlikumus un iebil-
dumus ģenētiski modificēto kul-
tūraugu kultivēšanas ierobežošanā 
uz e-pastu dome@salaspils.lv.

Rudīte Ķikuste, vides inženiere

Joprojām spēkā svara 
ierobežojumi uz zemes ceļiem

Kā sauksim jaunās pieturas?

Ir pieturas, kas joprojām ir bez 
nosaukuma, īpaši atjaunotajās 
ielās, kur ir arī jaunas pieturvie-
tas. Nākamā gada pavasarī būs 
gatava un tiks nodota Rīgas ielas 
daļa gar Botānisko dārzu. Gan šī 
objekta apmeklētāju, gan apkai-

mes iedzīvotāju ērtībām ir izvei-
dota jauna autobusu pieturvieta, 
un tās nojumes atrodas abpus 
dārza vārtiem abos virzienos. Vai 
tas varētu būt kādas tuvumā eso-
šas ielas nosaukums vai vārds 
no vietējās folkloras? Kā šo pie-

turu sauksim? To jautājam jums, 
salaspilieši. 

Varbūt jums ir ierosinājumi, kā 
nosaukt citas mūsu novada pietur-
vietas, kuras šobrīd rotā vien auto-
busa siluets zilā rāmī? Gaidām jūsu 
idejas uz info@salaspils.lv! 

Noslēgumam tuvojas vēl viens darba gads, un iedzīvotāji noteikti gribētu uzzināt, kas paveikts 
Salaspils novada ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja uzņēmumā – SIA “Valgums-S” un 
kas mūs, Salaspils novada iedzīvotājus, sagaida nākamajā gadā tieši ūdenssaimniecības jomā.

Svarīgi ir laikus uzzināt par jaunumiem ūdenssaimniecībā

Atskatoties uz paveikto, PSIA 
“Valgums-S” valdes loceklis I. 
Igaunis atzīst, ka šis bija pirmais 
pilnais gads pēc realizētā Eiropas 
Savienības līdzfinansētā projek-
ta II kārtas, kuru nevarētu īstenot 
bez Salaspils novada domes depu-
tātu un domes vadības atbalsta. 
Projekta II kārtas ietvaros pieslēg-
šanās iespēja centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai tika nodrošināta 
469 iedzīvotājiem, bet centralizē-
tais ūdens pieslēgums kļuva pie-
ejams vēl 472 iedzīvotājiem. Kopš 
projekta realizācijas piedāvāto pie-
slēgšanās iespēju ir izmantojuši 
40% no tiem iedzīvotājiem, kam 
šāda iespēja, pateicoties projekta 
realizācijai, tika nodrošināta. 

Vēl viena no būtiskākajām lie-
tām, kas paveikta šogad un nākot-

nē ietekmēs mūsu visu turpmāko 
sadarbību, ir Saeimas pieņemtie 
normatīvie akti ūdenssaimniecības 
jomā. Runa ir par Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likumu, kas stājās 
spēkā 01.01.2016., un uz tā pama-
ta izstrādātajiem Ministru kabine-
ta noteikumiem Nr.174 “Noteikumi 
par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu un lieto-
šanu”. Pašreiz izstrādes stadijā ir 
ministru kabineta “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu”. 

Kā jaunie normatīvi tiks iedarbi-
nāti Salaspils novadā, stāsta Ilgonis 
Igaunis: “Balstoties uz šīs norma-
tīvās bāzes pamata, pašlaik rūpīgi 
izstrādājam Salaspils novada sais-
tošos noteikumus ūdenssaimnie-
cības nozares jomā. Jaunie saisto-

šie noteikumi plašākai publikai būs 
pieejami ne vēlāk kā līdz nākamā 
gada 1. martam.

Par nākotnes plāniem runā-
jot, būtiskākais, ko vēlos norādīt, 
ir Eiropas Savienības līdzfinansē-
tā projekta III kārtas realizēšana, 
kas paredzēta visa nākamā gada 
garumā. Par šo aktivitāti detalizē-
tāk Salaspils novada iedzīvotājus 
informēsim kādā no nākamajiem 
“Salaspils Vēstu” numuriem." 

Turpmāk “Valgums-S” iedzīvo-
tājiem svarīgo informāciju ūdens-
saimniecības jomā regulāri publi-
cēs izdevumā “Salaspils Vēstis”, un 
jau nākamajā numurā “Valgums-S” 
izpilddirektore Edīte Zviedre infor-
mēs par iespējām pieslēgties cen-
tralizētajiem ūdensvada un kanali-
zācijas tīkliem.

Atgādinām, ka joprojām 
spēkā ir 4. novembrī 
noteiktie svara 
ierobežojumi uz ceļiem:

• C-1 Krustkalni – 
Annuškas – Muzejs;
• C-3 Meža iela – Getliņi;
• C-5 Mežmaļi – Rūķi- Klaukas;
• C-11 Apvedceļš – Salenieki;
• C-27 Eži – Lakati – Getliņi;
• C-28 Brīvzemnieki – Galanči;
• C-33 Meistargarozas 
– stacija Dārziņi;
• C -38 Kļaviņas – Bultas;
• C-39 Granīta iela – Oglītes.
Minētie satiksmes ierobežo-
jumi tiks atcelti ar izpilddi-
rektora rīkojumu, iestājoties 
sausiem laika apstākļiem.
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10. novembrī apritēja 20 
gadi, kopš Salaspils katoļu 
draudzei ir savs dievnams. 

Tuvojoties gada nogalei, kad visi steidz atskatīties uz padarīto, arī Tūrisma informācijas 
centra (TIC) darbinieki vēlas jums pavēstīt par paveikto Salaspils tūrisma jomā. 

Aktīvi šo gadu aizvadījis Tūrisma informācijas centrs

Šī gada desmit mēnešos Salaspils 
novada TIC apmeklējuši gandrīz 
5  500 cilvēku, kas ir apmēram 
tikpat, cik tādā pašā laika posmā 
pagājušajā gadā. Skaidrības labad 
gan jāpiebilst, ka apmeklētāju skai-
tā neietilpst tie cilvēki, kuri dodas 
tikai uz Nacionālo botānisko dārzu 
(NBD). Patīkami, ka 8% no visiem 
apmeklētājiem bija ārzemnieki, kas 
lielākoties interesējās par Salaspils 
memoriālu. Veicot tūristu uzskaiti, 
gadījās kāds kuriozs. Vienam tūris-
tam vaicājām, no kuras valsts viņš 
ir. Viņš atbildēja, ka no Lielbritānijas. 
Pagāja vairāk kā stunda, kamēr vie-
sis atgriezās no pastaigas pa botā-
nisko dārzu. Dodoties prom, ārzem-
nieks pienāca un klusā, sazvērnie-
ciskā balsī teica: “For your statistics, 
I live in United Kingdom, but I am 
from Pakistan.” *

Gada sākumā piedalījāmies 
divās starptautiskās tūrisma izstā-
dēs: Baltijas lielākajā tūrisma izstā-
dē “Balttour 2016” un Lietuvas 
tūrisma gadatirgū “Adventur 

2016”, lai piesaistītu arī tūristus 
no kaimiņzemes. Patīkami, ka tas 
ir devis rezultātu, jo no visiem 
ārvalstu tūristiem, kas apmeklē-
juši Salaspili, gandrīz ceturtā daļa 
bija no Lietuvas. Izstādēs piedalī-
jāmies kopējā stendā ar pārējām 
piecām pašvaldībām no “Daugavas 
Lejteces” tūrisma klastera.

Martā sāka darboties jaunā 
Salaspils tūrisma mājas lapa – visit.
salaspils.lv, kurā pieejama infor-
mācija par apskates objektiem, 
ēdināšanas vietām, naktsmītnēm, 
kā arī atpūtas un izklaides vie-
tām. Pastāvīgi atjaunojam infor-
māciju par tūrisma aktualitātēm. 
Mājas lapa ir lielisks palīgs tūris-
tiem, jo mūsdienās lielākā daļa 
cilvēku informāciju meklē interne-
tā, neapmeklējot TIC klātienē. Līdz 
šim brīdim mājas lapu apmeklējuši 
vairāk nekā 6300 interesentu, kas 
meklējuši informāciju vairāk nekā 
8200 reižu, turklāt 76 % no infor-
mācijas meklētājiem bija unikālie 
apmeklētāji.

Pavasarī organizējām gidu 
apmācības, tāpēc tagad ikvienam 
Salaspils iedzīvotājam un viesim 
ir iespēja doties izzinošā un inte-
resantā ekskursijā, kuras laikā 
var uzzināt par Salaspili daudz ko 
jaunu.

NBD gadatirgus laikā (aprīlī un 
maijā) iepazīstinājām apmeklē-
tājus ar akciju “Apceļo Daugavas 
Lejteci!”, kuras ietvaros varēja lai-
mēt lidojumu ar gaisa balonu. 
Turpinājām cilvēkus pārliecināt pie-
dalīties šajā akcijā arī muzeju naktī 
un Jāņu ielīgošanas pasākumā 
Daugavas muzejā, kā arī Salaspils 
novada svētkos. Ieguldītais darbs 
deva rezultātus, jo oktobra izso-
lē piedalījās vairāk kā pussimts 
cilvēku. 

Vasarā izveidojām TIC Facebook 
profilu, lai vēl aktīvāk varētu infor-
mēt cilvēkus par tūrisma jaunu-
miem Salaspilī. Kļūsti par sekotāju 
un uzzini pirmais par pasākumiem 
Salaspilī, par jauniem un interesan-
tiem notikumiem!

Aktīvās tūrisma sezonas noslēgu-
mā rīkojām velobraucienu ar gidu –  
“Salaspils citās krāsās”. Atsaucība 
bija necerēti liela, un sākotnēji plā-
noto 30 dalībnieku vietā pieteicās 
vairāk nekā 110 velobraucēju. Lai 
rūpētos par drošību un kārtību uz 
ceļa, iesaistījām atsaucīgo Salaspils 
pašvaldības policiju. Velobrauciena 
noslēgumā dalībnieki atpūtās kopī-
gā piknikā, kura laikā uzklausījām 
iedzīvotāju atsauksmes un ieteiku-
mus turpmāku velobraucienu rīko-
šanai. Galvenā ideja – šādus pasā-
kumus vajag vēl. Varam pačuks-
tēt, ka nākamajā gadā plānojam 
vairākus interesantus pasākumus. 
Sekojiet informācijai!

Novembrī izdevām divus vēl 
nebijušus bukletus, kurus varat 
aplūkot un lejupielādēt Salaspils 
tūrisma mājaslapā. Viens no bukle-
tiem ietver informāciju par Salaspils 
apskates vietām, kurās ir pieeja-
mas ekskursijas ģimenēm, skolē-
niem, draugu kompānijām u.c. Vai 
zināji, ka Salaspils novadā iespē-
jams iejusties zivkopja ādā un pie-
ejama degustācija ar ekskursiju pa 
vīna darītavu? Un tas vēl nav viss! 

Otrs buklets tapis sadarbībā ar 
Daugavas muzeju un vēsta par mili-
tāri nozīmīgo 1605.gada Salaspils 
kauju. Bukletā ietverta interesanta 
vēsturiska informācija par objek-
tiem kaujas teritorijā, kaujas nori-
si un piemiņas akmeņiem mūs-
dienās. Lielu interesi par Salaspils 
(Kirhholmas) kauju, pat vairāk kā 
vietējie iedzīvotāji, izrāda ārzemju 
tūristi, īpaši poļi un lietuvieši, tāpēc 
bukleti pieejami arī krievu un angļu 
valodā.

Nepacietībā gaidot aktīvās tūris-
ma sezonas sākumu, turpinām 
darbu pie jaunās tūrisma kartes 
izdošanas. Arī nākamgad pieda-
līsimies izstādē “Balttour  2017”, 
kur joprojām būsim kopējā sten-
dā ar tūrisma klastera “Daugavas 
Lejtece” pašvaldībām, taču jaunā, 
neierastā veidolā. Gaidīsim jūs 
tūrisma izstādē un, protams, klātie-
nē, Tūrisma informācijas centrā, kur 
varat iegūt savā īpašumā gan mūsu 
jaunizdotos, gan citu novadu un pil-
sētu bukletus, brošūras un kartes.

Uz tikšanos!
* Es dzīvoju Lielbritānijā, bet 

esmu no Pakistānas.

Katoļu baznīcas jubileju ar savu klātbūtni pagodināja 
arhibīskaps Zbigņevs Stankevičs

Salaspils Dievmātes Rožukroņa 
Karalienes Romas katoļu draudze 
šo nozīmīgo jubileju atzīmēja pir-
majā Adventē – 27. novembrī, kad 
svētku dievkalpojumā klāt bija arī 
arhibīskaps Zbigņevs Stankevičs. 

“Janvārī būs 6 gadi, kopš es kal-
poju Salaspilī. Pats neesmu vie-
tējais, taču no daudziem esmu 
dzirdējis, ka šī baznīca ir viena 
no pirmajām, kas tika uzcelta pēc 
“dzelzs aizkara” krišanas,” stāsta 
priesteris Gaitis Dubults. “Pēdējos 
gados baznīcā ir notikušas dažā-
das pārmaiņas – ir izstrādāts ēkas 
konceptuālais risinājums, no ārpu-
ses ir nosiltināts pirmais stāvs, 
savesta kārtībā kora telpa, iesākta 
otrās puses renovācija un veikti citi 
saimnieciskie darbi. Daudz esam 
paveikuši, taču daudz darba vēl ir 
priekšā.” 

“Indriķa hronika” vēsta, ka kato-
ļu misionārs, vēlākais bīskaps Sv. 
Meinards 1186. gadā mazajā, 
tagad applūdušajā saliņā Holme 
uzcēla mūra pili un baznīcu. Kopš 
13. gs. vidus tā saukta Kirchholme 
(baznīcas sala), vēlāk – Mārtiņsala. 
14. gadsimta beigās ordenis uzsā-
ka būvēt pili un Sv. Jura baznīcu 
Daugavas labajā krastā. Teika stās-

ta:  Kāds mūks, izpirkdams grēkus, 
nesis granīta krustu no Mārtiņsalas 
uz labo krastu. Tad bijušas savieno-
jošas laipas. Cik tālu viņš krustu aiz-
nestu, tai vietā jāceļot jauna baznī-
ca. Mūks krustu aiznesis līdz  vietai, 
kur uzcelta Sv. Jura baznīca.

17. gs. pirmajā pusē Sv. Jura baz-
nīca pārgāja Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas īpašumā. Līdz 
pat 20. gs. 90. gadiem Salaspilī 
nebija savas katoļu draudzes.

1991. gadā Salaspils iedzīvotāja 
Felicija Rimša lūdza Salaspils domei 

atļaut reizi mēnesī noturēt dievkal-
pojumu domes telpās. Atļauja tika 
dota, un 1991. gada 15. decembrī 
ar arhibīskapa Jāņa Pujata atļauju 
Rīgas Sv. Antona draudzes prāvests 
Jānis Vaivods celebrēja pirmo Svēto 
Misi. Tajā piedalījās ap 200 cilvēku.

1994. gada augustā tika dibināta 
draudze. Pēc tās lūguma Salaspils 
dome piešķīra zemes gabalu baz-
nīcas celtniecībai. 1995. gada jūni-
jā tika izsludināts konkurss par 
baznīcas projektu, bet oktobrī tika 
paziņots arhibīskapa Jāņa Pujata 

lēmums par Salaspils katoļu drau-
dzes aizbildni iecelt Vissvētāko 
Jaunavu Mariju – Rožukroņa 
Karalieni. Ar Salaspils pašvaldī-
bas un Bonifācija fonda (Vācijā) 
atbalstu baznīca tika uzcelta un 
1996. gada 10. novembrī iesvētīta. 
Šobrīd Salaspils draudzē reģistrēju-
šies aptuveni 2000 cilvēku.

Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars pašval-
dības vārdā draudzei uzdāvinā-
ja mākslinieciski noformētu teikā 
aprakstītā Svētā Jura baznīcas krus-

ta attēlu. Šis krusts ir redzams baz-
nīcas senākajos attēlos un ir sagla-
bājies līdz mūsdienām, nu tā attē-
lojums rotās arī Salaspils katoļu 
baznīcas sienu. 

Vārds „advents” nāk no latīņu 
valodas un tulkojumā tas nozī-
mē „atnākšana”. Adventa laiks 
tiek saistīts ar mieru, klusumu un 
pārdomām.

“Ir sācies Adventa laiks, un tas 
ir gaidīšanas laiks. Un, ko mēs gai-
dām, to mēs paši vislabāk zinām,” 
saka priesteris Gaitis Dubults.

Vides pārraudzības valsts birojs 2016. gada 3. novembrī ir pieņēmis lēmumu 
Nr. 285 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu cūku 
audzēšanas kompleksa „Bunči-1” pārbūvei Salaspils novadā.

Paredzētās darbības ierosi-
nātājs ir SIA „Ancers” (Reģ. Nr. 
40002024037, adrese: Ābeļu iela 4, 
Salaspils, Salaspils novads, LV-2169).

Paredzētās darbības ietvaros tiek 
plānota esošā cūku audzēšanas 

kompleksa „Bunči-1” (zemes vie-
nības ar kadastra Nr. 80310030005 
daļa) pārbūve, palielinot cūku turē-
šanas vietu skaitu līdz 16 000 vie-
tām, veicot kautuves pārbūvi un 
jaudas palielināšanu līdz 200 dzīv-

niekiem diennaktī, kā arī uzstādot 
biogāzes ražošanas kompleksu un 
koģenerācijas staciju.

Šī gada 15. decembrī Salaspils 
novada domē (Līvzemes iela 8, 
Salaspils) plkst. 16.00 notiks ietek-

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma uzsākšanu 
un sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

mes uz vidi novērtējuma sākot-
nējās sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme. 

Ar sagatavotajiem materiā-
liem par paredzēto darbību var 
iepazīties:

1) Salaspils novada domē (adre-
se: Līvzemes iela 8, Salaspils, 
Salaspils novads, LV-2150) darba 
laikā;

2) interneta mājas lapā – www.
environment.lv/lv/jaunumi.

Rakstiskus priekšlikumus par 
paredzētās darbības iespēja-
mo ietekmi uz vidi var iesniegt 
Vides pārraudzības valsts birojā 
(Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 
1045, tālrunis: 67321173, fakss: 
67321049 www.vpvb.gov.lv) līdz 
š.g. 22. decembrim.
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Gaidot Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienu, īpaši oriģinālu un vēl 
nebijušu darbu paveica Salaspils 2. vidusskolas skolēni un pedagogi – skolas foajē 
rotāja kopīgi izveidots sarkanbaltsarkans sienas dekors ar latvju rakstu motīviem. 

Valsts svētku laiks Salaspils 2. vidusskolā

Taču patiesībā šis dekors ir kas 
vairāk, nekā tikai skaists rotājums. 
Tas sastāv no teju trīs ar pusi sim-
tiem mazu kvadrātiņu, un uz katra 
no tiem ir sarkanbaltās rakstu zīmēs 
iekodēts autora dzimšanas brīdis. 

Par to vairāk stāsta idejas auto-
re skolotāja Baiba Asare: “Doma 
par šādu rakstu veidošanu man 
radās jau studiju laikā. Nolēmu, 
ka, sagaidot 18. novembri, šo 
ideju varētu īstenot arī mūsu skolā. 
Izveidojām matricu ar skaitļu sistē-
mu, kurā katrs iekrāsoja savu dzim-
šanas datumu. Kopā salikām kom-
pozīciju no 344 gabaliņiem. Šajā 
darbā iesaistījās ikviens, kurš vēlē-
jās. Patiesībā darbiņu ir vēl vairāk, 
jo nāca klāt jauni, un ar tiem esam 

izrotājuši arī klases. Skolēniem ļoti 
patika gan pati kvadrātiņu iekrāso-
šana, gan tagad arī kopīgā darba 
rezultāts. Viņi nāk klāt, katrs meklē 
savu gabaliņu, pēta un salīdzina 
ar citiem. Katrs šajā kompozīcijā ir 
ieguldījis daļu sevis.”

Skola saņem “Draudzīgā 
aicinājuma” apbalvojumus

16.novembrī, Latvijas dzimša-
nas dienas priekšvakarā, Salaspils 
2. vidusskola tika uzaicināta uz 
Draudzīgā aicinājuma fonda apbal-
vošanas ceremoniju Cēsīs. Latvijas 
skolu kopvērtējumā un vidusskolu 
grupā 2. vidusskolai tika pasniegta 
galvenā balva “Mazā Pūce” un dip-
loms nominācijā “Izaugsme mate-

mātikā”. Savukārt Latvijas skolu 
kopvērtējumā un vidusskolu grupā 
tika pasniegta galvenā balva “Lielā 
Pūce”, grāmata un diploms nomi-
nācijā “Izaugsme kopvērtējumā”. 
Skola tika vērtēta pēc centralizē-
to eksāmenu rezultātiem. Paldies 
matemātikas skolotājai Larisai 
Kočerginai, paldies pedagogu kolek-
tīvam par ieguldīto darbu un teica-
mu mācību sasniegumu izaugsmi. 
Panākumus turpmākajā darbā!

Būtiskākos motīvus Latvijas 
literatūrā iepazīst izstādē 
“Sadzejotā valsts”

Ir lietderīgi kādreiz literatūras 
stundu pavadīt arī ārpus ierastās 
klases telpas. Tāpēc 2. vidussko-

lā svētku laikā viesojās ceļojošā 
izstāde “Sadzejotā valsts”. Izstāde 
veidota kā “Facebook” vietne, kas 
ir skolēniem ļoti laba saprotama 
valoda. Izstādē dažādu laikmetu 
rakstnieki un mūziķi veido ierak-
stus, raksta komentārus, pievie-
nojas interešu grupām. Izstādē 

izmantots bagātīgs Rakstniecības 
un mūzikas muzeja krājuma rok-
rakstu, dokumentu, fotogrāfiju un 
citu materiālu klāsts. Katras klases 
skolēni nāca uz šo izstādi litera-
tūras stundā un pildīja krustvārdu 
mīklas, kur atbildes rodamas šajos 
stendos.

Turi Latviju dziļi ieslēgtu sirdī, 
Turi to kā lielāko dārgumu, ko nedrīkst pazaudēt. 
Jo, zaudējot Latviju, tu zudīsi pats 
                                                       (Jānis Jaunsudrabiņš)

 

Ļoti lielu atsaucību sociālajos tīklos guvusi filmiņa par Salaspili.  
Vairāk kā 8000 skatījumu sociālajos tīklos – tas pašvaldības  
profilam ir ievērojams skaitlis. 

Lai apzinātu Salaspils novada aktīvos jauniešus, veicinot viņu 
līdzdalību sabiedriskajā dzīvē un popularizējot individuālo 
talantu pilnveidošanu, Salaspils novada dome izsludina 
konkursu „Salaspils novada jauniešu gada balva 2016”.

“Atvasīte” valsts svētkus svin Daugavas muzejā

Novembris – patriotiskas noska-
ņas… 11. novembris un 18. novem-
bris. „Atvasītē” šī noskaņa bija 
vērojama – sarkanbaltsarkanas len-
tītes, iestādes teritorijā izvietotas 
latvju rakstu zīmes, foto izstāde par 
Latviju.

17. novembra rītā sākās galve-
nais notikums. Mēs devāmies uz 
Doles salu, lai kopā ar Daugavas 
muzeja darbiniekiem svinētu svēt-
kus – līdzdarbotos izzinošās akti-

vitātēs un iegūtu daudz jauna un 
noderīga savas valsts iepazīšanā.

Mūsu ceļš uz Daugavas muzeju 
sākās pa skaisto Rīgas ielu, apska-
tījām Salaspili un tās apkārtni. 
Doles sala mūs sagaidīja ar lie-
tainu laiku un smaidošiem pasā-
kuma vadītājiem. Kopā ar viņiem 
mēs aizdedzām svecītes par godu 
Latvijai, gatavojām savus orde-
ņus un medaļas, dziedājām un 
dejojām. Muzeja darbinieku mudi-

nāti, vēlējām Latvijai būt mīļai 
kā māmiņai un tētim, gaišai kā 
mēnesim, siltai kā sirsniņai, drošai 
kā mājām, skaistai, gudrai, jautrai, 
garšīgai…

Neskatoties uz lietaino laiku, 
pasākums bija izdevies, jo, atgrie-
žoties „Atvasītē”, mēs vēl ilgi atce-
rējāmies muzejā piedzīvoto. Mums 
saglabājās prieks par kopā būša-
nu, kopīgu dziesmu dziedāšanu 
un rotaļās iešanu. Bērni neierastā 
veidā uzzināja daudz jauna un inte-
resanta par Latviju.

PII „Atvasītes” kolektīvs pateicas 
Daugavas muzeja darbiniekiem par 
pārdomātajiem svētkiem! 

Daugava, jaunība un pavasaris 
Salaspils jaunajā videorullītī

Filmiņā galveno varoņu lomā iejutās Sandra un Toms.  

Minūti garais video tapis sadar-
bībā ar Vides filmu studiju, un nav 
noslēpums, ka šo sadarbību “iekus-
tināja” Latvijas tūrisma eksperta 
Paula Timrota viesošanās Salaspilī 
– “novadā ar bezkaunīgu, bet labu 
devīzi “Salaspils – pirms Rīgas”, 
kā toreiz teica Timrots. Tik jaunam 
Latvijas tūrisma nozares dalībnie-
kam, kāda ir Salaspils pilsēta, sižets 
bija ļoti laba reklāma, turklāt deva 
arī lielus pluspunktus salīdzinājumā 
ar citiem pieredzējušajiem un aina-

viskajiem “dūžiem”, kuri saņēmuši 
krietni lielāku Timrota kritiku. 

Tāpēc skaidrs, ka jauno reklāmas 
filmu pašvaldība aicināja veidot tieši 
VFS – sak, nu tad parādiet to labā-
ko variantu!

Zīmīgi, ka veidot filmu VFS pro-
ducenti uzticēja jaunajai režiso-
rei salaspilietei Kristiānai Turlajai. 
Arī galvenajā lomās darbojas paši 
salaspilieši. 

Galvenais uzdevums bija parā-
dīt trīs Salaspils tūrisma “vaļus” – 

Daugavas muzeju, Botānisko dārzu 
un Memoriālu. Jāatzīst, ka vissarež-
ģītāk filmēšanas laikā bija noķert 
saulainu dienu ābeļziedu laikā. 
Ziedošās ābeles maijā ir viena no 
mūsu zīmēm, jo liela daļa Salaspils 
ir uzbūvēta ābeļdārzā. 

Un te nu ir rezultāts – Daugava, 
Salaspils, pieredze un jaunība, pava-
saris un svētki.

Video tiks izmantots gan Salaspils 
novada pieteikšanai dažādās aktivi-
tātēs, gan arī tūrisma iespēju pie-
dāvāšanai. Iespēju ir daudz – sākot 
no demonstrēšanas uz mūsu pašu 
apmeklētāju apkalpošanas centra 
monitora līdz pat izrādīšanai sabied-
riskajā transportā. Un, protams, 
šīs rullītis tiks izmantots arī dažā-
dās tūrisma aktivitātēs, arī izstādēs 
Latvijā un ārvalstīs, jo tūristi – tā bija 
šī darba galvenā mērķauditorija.

Paldies novadniekiem, kuri palī-
dzēja tapt filmai: režisorei Kristiānai 
Turlajai, Tomam Ķikustam, Arnim 
Čakšam, Jānim Počam ar kundzi 
un galvenajiem varoņiem Sandrai 
Poļegoško un Tomam Čudaram! 
Tāpat paldies arī Salaspils memori-
ālam, Nacionālajam Botāniskajam 
dārzam un Daugavas muzejam par 
filmēšanai atvēlētajām vietām un 
Komunālā dienesta darbiniekiem 
par palīdzību!

Ja vēl neesat paguvuši noskatī-
ties video, to var izdarīt pašvaldības 
Facebook kontā un www.salaspils.lv.

Piesaki savu pretendentu 
“Jauniešu gada balvai”

Konkurss notiek jau ceturto gadu, 
tas veicina jauniešu iniciatīvu un 
iesaistīšanos neformālās izglītības 
pasākumos novada, nacionālā un 
starptautiskā mērogā, līdzdarboša-
nos novada sabiedriskajā dzīvē. 

Balvas šogad piešķirs šādās 
nominācijās:

· Jaunietis savai skolai 2016;
· Gada jaunietis 2016;
· Brīvprātīgais jaunietis 2016.
Konkursam pieteikumus var 

iesniegt jebkura fiziska persona 

vecumā no 15 gadiem, jebkura juri-
diska persona vai pašvaldības ies-
tāde, kapitālsabiedrība un nevals-
tiskās organizācijas līdz 2016. gada 
30. decembra plkst. 12.00. 

Uz balvu var pretendēt jaunieši, 
kuru deklarētā pastāvīgā dzīvesvie-
ta ir Salaspils novada administratī-
vā teritorija.

Iepazīties ar konkursa noliku-
mu un aizpildīt pieteikuma veid-
lapas var Salaspils novada mājas 
lapā www.salaspils.lv un sociāla-
jos tīklos. 

Gandarītas par iegūtajām balvām (no kreisās)– matemātikas skolotāja Larisa 
Kočergina, direktores vietniece mācību jomā Anita Šaltāne, direktore Veneranda 
Bogdāne un direktores vietniece informātikas jautājumos Jūlija Ignatovska.
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29. novembrī Ķekavas vidusskolā norisinājās starpskolu 
sacensības basketbolā. Salaspils novadu pārstāvēja 
divas spēcīgas komandas – 2005./2006. g.dz. un 
2003./2004. g.dz. zēni, kuri mācās 1. vidusskolā. 

Šoreiz Salaspils sportisti priecēja 
skatītājus ar vēl kvalitatīvākām un 
spraigākām cīņām nekā pērn. “Īpaši 
gribas atzīmēt Salaspils cīņu kluba 
sportista Raita Helmaņa sniegumu 
cīņā pēc kikboksa noteikumiem, 
uzvarot savu pretinieku ar tehnis-
ko nokautu trešajā raundā. Šī cīņa 
viennozīmīgi bija vakara tehniskā-
kās cīņas nosaukuma vērta. Tāpat arī 
vakara pēdējā cīņā pēc boksa notei-
kumiem, kurā ringā tikās smagsva-
ri, salaspilietis Gunārs Peļņiks jau 
pirmajā raundā noguldīja uz ringa 
dēļiem savu pieredzējušāko preti-
nieku no Rīgas, uzvarot cīņu ar nok-
autu,” stāsta trenere Agnese Boža. 
“Savas kārtējās cīņas ringā ar teh-
niskiem nokautiem vinnēja Matīss 
Treibahs un Staņislavs Lukaševičs, 
uzvarot pretiniekus no Rīgas ar 140 
cīņu bilanci.” 

Salaspils cīņu klubs patei-
cas par atbalstu turnīra tapša-
nā sporta namam, “Rankas pie-
nam”, “Dobeles dzirnavniekam”, 
“Medicamina”, “Biolats”, “Venden”, 
“Discomania”, Ozoliņa konditorejai 
un Latvijas Reģionālajai televīzijai.

19. novembrī  “Arēnā Rīga” notika gada vērienīgākās starptautiskās karatē 
sacīkstes “Latvia Open 2016”, kurās par balvām cīnījās vairāk nekā 500 sportisti 
no 11 pasaules valstīm. Sacensībās varēja pārliecināties, ka karatē ir ļoti 
populārs olimpiskais sporta veids gan jauniešu, gan pieaugušo vidū.  

Skriešanas klubs “SALASPILS” šogad piedalījās pašvaldības 
līdzfinansētajā NVO projektu konkursā. Mūsu projekta 
“Visi kopā vienā solī” ietvaros notika dažādas aktivitātes 
un pasākumi, kas gandrīz gada garumā iepazīstināja 
mūsu novada iedzīvotājus ar sportu, skriešanu, 
veselīgu dzīvesveidu un iesaistīja pasākumos.

Domājot par sevis aizsargāšanu pret slimībām, viss šķiet 
vienkārši: jāieņem tikai kāds brīnumains līdzeklis, un viss 
kārtībā, organisms spēs pretoties ikvienam vīrusam. 

1. vidusskolas basketbola 
komandas gūst pirmās uzvaras

Jaunākie zēni ar pārliecinošu punktu pārsvaru vinnēja Baložu un 
Ķekavas skolu komandas. Arī vecāko puišu komanda guva uzvaru un kva-
lificējās finālam. Drīzumā abas Salaspils basketbola komandas dosies uz 
Kandavu, lai cīnītos ar spēcīgākajām Zemgales reģiona skolu komandām. 
Komandām, kas uzvarēs starpskolu sacensībās, būs iespēja piedalīties 
valsts līmeņa sacensībās – skolēnu spartakiāde. Paldies treneriem Valdim 
Razumovskim un Austrim Šaicanam par ieguldīto darbu!

Vēlam veiksmi Salaspils novada komandām!

Lekciju cikls “Sarunas par veselību”. 
Kas jāzina par imunitāti? 

Daļa taisnības jau šai uzskatā ir, 
jo, kā skaidro imunoloģe Simona 
Doniņa, imunitāte ir organisma 
dabiska spēja pretoties slimībām, 
īpaši infekcijas slimībām. Vai tas, 
ka saslimstam, vienmēr nozīmē, 
ka ar imunitāti kaut kas nav kārtī-
bā? Kāpēc slimot nav slikti? Ko darīt 
bīstamajā laikā? Uz šiem un citiem 
jautājumiem atbildes varēsit iegūt 

2016. gada 12. decembrī plkst. 
17.30 lekcijā “Savas imunitātes sar-
dzē”. Lektore- medicīnas zinātņu 
doktore Simona Doniņa.

Lekcija notiks Sociālajā centrā. 
Tā tiek organizēta projekta “Spēka 
avoti” ietvaros. Aicinām visus inte-
resentus. Vēlams pieteikties pie 
Viktorijas pa tālruni 28633254 
(darbdienās līdz plkst. 18.00). 

Divi zelti, viens sudrabs un sešas bronzas

Dalībnieku vidū bija arī Salaspils 
karatē kluba sportisti, kuriem izde-
vās pārvest mājās vairākas medaļas. 
“Dalībnieku skaits kategorijās nebi-
ja liels, taču visi bija ļoti meistarīgi. 
Cīņas uz tatami izvērtās saspringtas 
un ļoti interesantas. Īpaši gribētos 
atzīmēt Jūliju Beikmani un Deivu 
Birzuli, kuri izcīnīja pirmās vietas,” 
stāsta Salaspils karatē kluba treneris 
Romāns Sledzevskis. 

Salaspiliete Anželika Zaharjana 
izcīnīja otro vietu, savukārt sešiem 
novadniekiem bija tā iespēja kāpt 

uz goda pjedestāla trešā pakā-
piena. Tie bija Katrīna Bergmane, 
Marats Morozovs, Artemijs Slišāns, 
Eduards Doroņins, Katrīna Doroņina 
un Emīls Roberts Glizde. Pavisam 
nedaudz līdz godalgai pietrū-
ka Daniilam Kitajevam un Emīlam 
Jankauskam. 

“Latvijas karatē federācijas 25 
klubos bērnu, jauniešu un pieaugu-
šo grupās dažādos Latvijas novados 
nodarbojas vairāk nekā četri tūk-
stoši cilvēku. Latvijas karatē fede-
rācija lepojas ar to, ka ar savu tre-

neru darbu spēj uzmundrināt un 
atbalstīt Latvijas jaunatni garīgi un 
fiziski pilnveidot sevi un ka fede-
rācijas treneri atrod aizvien jaunas 
mācīšanas metodes un līdzekļus, 
kas palīdz cilvēkiem mācīties dzīvot 
savu dzīvi maksimāli fiziski un garī-
gi aktīvi savā un sabiedrības labā,” 
teica Latvijas Karatē Federācijas 
ģenerālsekretārs Arnis Šauriņš. 

Treneris R. Sledzevskis saka lielu 
paldies visiem sportistiem, kuri pie-
dalījās šajās sacensībās, un viņu 
vecākiem par atbalstu.

Visi kopā vienā solī

Sākām ar līdzdalību Sieviešu die-
nas skrējienā (2016.gada martā) 
un beidzām ar ziemīgi rudenīgo 
skrējienu (2016.gada novembrī). 
Kā un kas bija- apskatīsim padarīto. 

Esam godam un ar atdevi pastrā-
dājuši un palīdzējuši Dienvidu ielas 
iedzīvotājiem sakopt bērnu rotaļu 
laukumu Lielās talkas laikā (aprīlī). 
Visstiprākā vēja nenobijāmies un 
ar Jāņu vainaga skrējienu 18.jūni-
jā atklājām labiekārtoto Salaspils 
pludmali. 

Sporta spēlēs cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām (jūlijā Salaspils 
sporta nama stadionā) izbaudī-
jām dalībnieku neviltoto un patie-
so prieku par katru izdevušos un arī 
neizdevušos disciplīnu.

Festivālā “Droši uz skolu” (1.sep-
tembrī) daudzi skolnieki un pat 
viņu vecāki pirmo reizi mūžā 

nogaršoja svaigu ķirbi un apsolī-
ja mums, ka turpmāk ēdīs veselī-
gi. Neaizmirsām arī mūsu novada 
Saulkalnes ciema iedzīvotājus un 
sarīkojām bērniem sportisku rītu ar 
skrējienu, stafetēm un dāvanām.

Esam sadraudzējušies arī ar citām 
biedrībām, īpaši mīļa mums ir atrak-
tīvā un nemiera pilnā AAAB “Dole”, 
ar kuras biedriem kopā iekarojām 
Doles salu sēņu ražas laikā.

Ir tapis skriešanas maršru-
tu buklets – “APSKATI SALASPILI 
SKRIENOT”! Kopā bukletā iekļauti 
četri dažādu distanču maršruti, 
kurus iecienīs arī pilsētas viesi.

Izbaudot šī gada pirmo sniegu 
novembrī, noslēdzām savu NVO 
projekta darbu kopīgā kluba skrē-
jienā no Rīgas centra, mērojot ceļu 
līdz Jaunjumpravas muižai, izturīgā-
kie – līdz Salaspilij.

Milzīgs paldies Salaspils novada 
pašvaldībai par šī projekta līdzfi-
nansējumu. Priecājamies par pada-
rīto un kaļam nākotnes plānus!

Mūsu skriešanas sezona turpinās, 
jo skrējējam tā nekad nebeidzas!

Ja arī Tu skrien vai vēlies to sākt 
darīt, negaidi ne 1.janvāri, ne kādu 
apņemšanos, dod mums ziņu un 
kļūsti par mūsu jautrās kompānijas 
biedru, raksti uz nauris.bondars@
inbox.lv vai ksenija.blanka@gmail.
com. Mēs priecājamies par katru 
mūsu draudzīgā bariņa sasniegumu 
un priecāsimies mūsu starpā redzēt 
arī Tevi, lai nākamgad dotos kopī-
gos piedzīvojumos!

Skriešanas klubs "Salaspils"

Noslēdzies 
otrais “Ring 
Striker” turnīrs
19. novembrī par godu 
Latvijas Republikas 
proklamēšanas  gadadienai 
sporta hallē jau otro gadu 
pēc kārtas notika Salaspils 
cīņu kluba organizētais  šovs 
“Salaspils Ring Striker”. 
Turnīrā bija cīņas pēc boksa, 
kikboksa un mma (jaukto 
stilu ciņas) noteikumiem. 
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No 14. līdz 20. novembrim tika atzīmēta Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Ziemeļvalstīs 
projekts norisinās jau 20. reizi, bet Latvijā – 19.reizi. Nedēļas galvenais uzdevums 
ir Ziemeļvalstu literatūras un kultūras iepazīšana, tāpēc gada vistumšākajā laikā 
vairākos tūkstošos publiskajās un skolu bibliotēkās Ziemeļvalstīs un Baltijas 
valstīs vienlaicīgi tiek iedegtas sveces un lasīta kopīgi izvēlēta grāmata, notiek 
stāstu stāstīšana, literatūras izstādes, debates, konkursi un citi pasākumi.

Jūs un jūsu ģimene tiekat laipni aicināti uz ikgadējo 
tikšanos – pasākumu š.g. 9. decembrī plkst. 14.30 
kultūras namā “Enerģētiķis”, kura laikā tiks demonstrēta 
mākslas filma “Melānijas hronika”, kas ir  stāsts 
par rakstnieces Melānijas Vanagas (1905–1997) un 
daudzu latviešu ģimeņu izsūtījuma ceļu Sibīrijā.

22. novembra pēcpusdienā Salaspils novada bibliotēkā 
notika Knuta Skujenieka dzejas izlases “Basās 
zvaigznes” bilingvālā izdevuma atvēršanas svētki.

Grāmatu lasīšana priekšā sagādā prieku

Arī Salaspils novada bibliotēkās 
notika vairāki lasījumi. Bērnu un 
jauniešu nodaļā tika organizē-
ti četri pasākumi, kurus kopumā 
apmeklēja 135 bērni. Rīta lasīju-
mus klausījās Salaspils 1. vidus-
skolas otro klašu skolēni un grupi-
ņa no pirmsskolas izglītības iestā-
des “Ritenītis”. Sākumskolas skolas 
skolēni klausījās stāstu no zviedru 
rakstnieces A. Lindgrēnes grāma-
tas “Emīls un Īda no Lennebergas”. 
Iesākumā klātesošie tika iepa-
zīstināti ar Ziemeļvalstu bibliotē-
ku nedēļas svinēšanas tradīcijām, 
dalībvalstīm, kā arī bērniem bija 
iespēja ieskatīties populārās zvied-
ru rakstnieces A.Lindgrēnes dzīves 
un daiļrades lappusēs. 

Pēc stāstiņa noklausīšanās seko-
ja bibliotekāru sagatavoto jautāju-
mu birums un par pareizu atbildi 
katrs saņēma balviņu. Noslēdzošais 
pasākums bija kopā ar pirmssko-
las izglītības iestādes bērniem, viņi 
klausījās J.Sigsgora grāmatas “Palle 

viens pats pasaulē” lasījumā.
Mazajiem klausītājiem bija jāie-

jūtas Palles vietā- gan kā tramva-
ja, gan kā ugunsdzēsēju mašīnas 
vadītājiem, bet pārējie bērni bija 
tramvaja pasažieri un ugunsdzēsē-
ju komandas dalībnieki.

Noslēgumā tika izspēlēta spēle, 
kurā pēc taustes bija jāatpazīst 
priekšmeti un dabas veltes. Bērni 
ar prieku piedalījās šī uzdevuma 
veikšanā.

Uz Dienvidu filiālbibliotēkas 
Rīta stundas lasījumiem  bija iera-
dušās četras PII “Saime” grupas, 
kopā 64 bērni un astoņas audzinā-
tājas. Bibliotēkas vadītāja pastāstīja 
par Ziemeļvalstu nedēļas pasāku-
miem, iepazīstināja ar Ziemeļvalstu 
autoru grāmatām un jaunākajām 
latviešu autoru grāmatām bērniem: 
M. Raudupes “Mincis Brincis,” M. 
Laukmanes “Divdesmit pieci māko-
ņi,” L. Braķes- Klaverī “Ekspedīcija 
Zaķusalā,” L. Ormanes “Garlaicībai 
– nē”. Lasījumam tika izvēlēta 

zviedru autora Ulfa Starka grāmata 
“Diktators”. Bērni minēja mīklas no 
jaunās pasaku un mīklu grāmatas, 
apskatīja bibliotēku un solīja nākt 
ciemos biežāk. 

Krēslas stundas lasījums noti-
ka 14.novembrī. Sveču gaismā 
kopīgi lasījām somu autores Emmi 
Iterantas grāmatas “Ūdens atmi-
ņa” fragmentus. Futūriskais romāns 
guvis atzinību un balvas pasaulē, 
tulkots 18 valodās. Tas skar tādas 
tēmas kā ledāju izkušana globālās 
sasilšanas dēļ, dabas katastrofas, 
klimata izmaiņas, militāristu kon-
trole pār resursiem, plaša iedzīvo-
tāju migrācija, kultūru sajaukšanās. 
Citās valodās šī grāmata pazīstama 
ar nosaukumu “Tējas meistara grā-
mata”, tāpēc  nobaudījām tējas pēc 
dažādu tautu tradīcijām un pārru-
nājām izlasīto. Dzirdētais izraisīja 
filosofiskas un eksistenciālas pār-
domas, pie kā var novest šī brīža 
pasaules iedzīvotāju darbošanās, 
ja tā nemainīs savu attieksmi pret 

dabas aizsardzību un politiku. 
Saulkalnes filiālbibliotēkā noti-

ka trīs pasākumi, uz kuriem pulcē-
jās un lasīšanā vienojās 41 lasītmīlis.

Krēslas stundas lasījumā pus-
audžiem sanākušie jaunieši lasī-
ja  Deboras Hansenas Keisas stāstu 
„Naftas pasaka” no Grenlandiešu 
jauno autoru stāstu krājuma  
„Allatta! 2040”. Stāsta darbība 
notiek 2040. gadā Grenlandē, kurā 
ataino redzējumus grenlandiešu 
nākotnes dzīvē. Katrs krēslas stun-
das dalībnieks lasīja epizodes no 
dotā stāsta fragmenta, ieklausījās 
lasījumā un lasītāja intonācijā, pār-
sprieda ko katrs vairāk atcerējās no 
lasītā un izteica savu redzējuma par 
nākotnes  vīziju Latvijā 2040. gadā. 

Pieaugušie pulcējās bibliotēkā 
uz Krēslas stundas lasījumu, lai 
iepazītos ar fragmentu no somu 
rakstnieces E.Iterantes grāmatas 
„Ūdens atmiņa” un kopā to lasītu. 
Pasākuma izskaņā noskatījās krie-
vu zinātnieku veidoto dokumentā-
lo filmu „Ūdens atmiņa”. Pārrunās 
radās jautājumi un pārspriedu-
mi: ko mēs atstājam nākošajām 
paaudzēm, ko domājam un darām 
ikdienā, kā tas ietekmēs nākotni?

Uz Rīta stundas lasījumu  PII 
“Daugaviņa” vecākajā grupā bija 

ieradušās Trīs Tantes, lai bērniem 
stāstītu, lasītu un rādītu  par 6 
gadīga puisēna Gārmana vasa-
ru no norvēģu rakstnieka Stīana 
Hola grāmatas ”Gārmana Vasara”. 
Bērniem, klausoties stāsta lasīju-
mu, bija jāatbild uz jautājumiem, 
jāaplaudē, jāimprovizē slidošana uz 
skrituļdēļa, jāmāj un jārāda, cik lie-
las ir bailes un cik laimīgs  ir bērns, 
kad baiļu nav. Bērni arī uzzināja, ka 
ne tikai viņiem ir bail, bet arī to, 
ka baidās tētis un mamma, baidās 
tantes un arī citi. Uzzināja arī to, 
kad bērns ir gatavs skolai un kam 
tad ir jābūt īsta skolnieka somā. 

Kopā lasīšanas nedēļa deva 
daudz jaunu iespaidu. Lika ieklau-
sīties otra lasītāja balsī, lika arī aiz-
domāties par to, ko vēstī lasītais 
vārds, un izprast, sadzirdēt otru.  

Paldies visiem, kas bija atsaucīgi 
un piedalījās Ziemeļvalstu bibliotē-
kas nedēļas pasākumos. Kopā lasī-
šana paver jaunus apvāršņus lasī-
tājam individuāli un domubiedru 
pulkā. Uz tikšanos nākošajā gadā! 

I.Siņica, Bērnu un jauniešu  
nodaļas vadītāja

K.Vilsone, Saulkalnes  
filiālbibliotēkas vadītāja

D.Mosāne, Dienvidu  
filiālbibliotēkas vadītāja

Knuts Skujenieks, Olga Pētersone,  
„Basās zvaigznes”

Skatītājus, kas šoreiz bija ļoti 
kuplā skaitā, uzrunāja izdevniecības 
„Pētergailis” vadītāja Inguna Cepīte. 
Ievadvārdus teica arī pats dzejnieks, 
īpaši uzrunājot krievu tautības lasī-
tājus un klausītājus. „Šis ir mans pir-
mais krājums krievu valodā, domā-
ju, ka tas savā ziņā palīdzēs mums 
vieglāk saprasties,” savu pārliecī-

bu pauda autors. Bilingvālo dzejas 
lasījumu realizēja Knuts Skujenieks 
kopā ar atdzejotāju Olgu Pētersoni. 
Aplausi skanēja teju pēc katra dze-
joļu pāra. Kā krājuma priekšvārdā 
raksta Māris Salējs: „Olga Pētersone 
– lieliska atdzejotāja, kurai piemīt 
izpratne par latviešu dzejas īpašo 
skanējumu, izcila krievu valodas 

izjūta un absolūta dzejas muzikālā 
dzirde.” Par muzikālo noformēju-
mu gādāja salaspiliete Karlīna Īvāne 
(alts) un Inese Vaļiniece (klavieres). 
Speciāli tika izvēlēti krievu un lat-
viešu komponistu darbi: Jūlijs Rozītis 
“Latvju deja”; Sergejs Rahmaņinovs 
“Vokalīze”; Ilze Arne “Toccata ele-
ganza”. Pateicības un apbrīnas vārdi 
todien nebeidza norimt – sveikt 
dzejnieku un atdzejotāju šajā dienā 
bija ieradušies daudzi salaspilie-
ši. Īpaši liels prieks par Salaspils 
2. vidusskolas audzēkņiem. Knuts 
Skujenieks izmantoja izdevību un 
pateicās par viņu sarūpēto dāvanu 
80 gadu jubilejā: „2. vidusskola man 
uzdāvināja kādu īpašu dzejoli, ko 
izlasīt varu tikai es, jo katra dzejoļa 
rinda ir rakstīta citā valodā.”

Gaidīsim jaunus atdzejojumus, 
bet pagaidām lasīsim esošos! 
Vislielākais paldies par sadarbību šī 
pasākuma tapšanā Salaspils novada 
bibliotēkai, īpaši Daigai Orbidānei, 
Marutai Birzniecei, Ilzei Zariņai, kā 
arī Salaspils 2. vidusskolai un skolo-
tājai Baibai Asarei.

Radošu domu lidojumu vēlot,
k/n „Enerģētiķis”

kultūras pasākumu organizatore
Jana Kolbina

Pieteikties uz pasākumu līdz 6. decembrim pa tālruni 29254353.

Salaspils politiski 
represētās personas 
tiek aicinātas uz 
ikgadējo tikšanos
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Sports

Salaspils Sociālajā centrā 
2.12. plkst. 11.00 Tikšanās 

ar 12. Saeimas deputāti Ilzi 
Viņķeli.

2.12. plkst. 13.00 Koncerts – 
muzicē Elīna Līce.

2.12. un 9.12. plkst.15.00 
Psiholoģes Ingas Bērziņas bez-
maksas konsultācijas.

6.12. plkst. 17.00 Radošā 
nodarbība pieaugušajiem.

9.12. plkst. 10.00 Māmiņu 
kluba lekcija “Greizsirdība”.

13.12. plkst. 11.00 Tikšanās 
ar Rudīti Nīcgali un Svetlanu 
Bulti.

16.12. plkst. 15.00 Daigas 
Gulbes gleznošanas nodarbība.

Pirmdienās
11.00-13.00 Lietoto apģēr-

bu izdale personām ar īpašām 
vajadzībām.

11.00-14.00 Invalīdu biedrī-
bas pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Radošā dar-
bnīca bērniem – no dabas 
materiāliem. 

17.00-19.00 Kolarda fonda 
atbalsta grupas tikšanās. 

Otrdienās 
14.00-17.00 Radošā darbnī-

ca bērniem – kolāžas, dekori, 
apsveikumi. 

14.00-16.00 Pensionāru 
kopas pieņemšanas laiks.

Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrī-

bas pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas dar-

bnīca bērniem.
19.30-21.00 AA sapulce.

     Sporta nama hallē
02.12. plkst. 19.30 Virslīgas 

spēle handbolā sievietēm. 
Salaspils SS- LSPA.

03.12. plkst. 10.00 Aerobikas 
asociācijas seminārs. 

04.12. plkst. 14.15 Latvijas 
Telpu futbola 1.līgas spēle. TFK 
Salaspils – Preiļu BJSS.

04.12. plkst. 16.30 Latvijas 
Telpu futbols. SK Monarhs SFS – 
TFK Rēzekne. 

08.12. plkst. 9.00 NBA junioru 
līgas spēles basketbolā zēniem.

10.12. plkst. 10.00 Karatē 
čempionāts.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – 

aģentūra “Tēls PR”®

Ceturtdienās
9.00-13.00 un  14.00-19.00 

Kopienas sociālā darbinieka 
pieņemšanas laiks.

11.00-14.00 Māmiņu klubs.
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-

ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās plkst. 16.00 

-18.00 Kolarda fonda atbalsta 
nodarbības.

Otrdienās plkst. 10.00-13.00 
Sociālā darbinieka pieņemša-
nas laiks.

Trešdienās – plkst. 19.00-
20.30 AA sapulce.  

Ieejai – domofona kods 1 
(gaidiet atbildi). 

Kontakttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-13.00; 14.00- 19.00 

Sociālā darbinieka konsultācijas.
Otrdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka.
Trešdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās – centrs slēgts. 
Piektdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka.
Sestdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka. 

    K/n “Rīgava” 
3.12. plkst. 12.00 Labestības 

dienas koncerts ar Kasparu 
Antesu un pianistu Anatoliju 
Livču. 

4.12. plkst. 16.00 Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu “Lielās 
tortes koncerts”, veltīts skolas 25 
gadu jubilejai. 

10.12. plkst. 9.00 Latvijas 
Uzņēmēju kongress.

11.12. plkst. 11.00 Rīta kafija 
ar Dailes teātra aktieri Aldi Siliņu. 

11.12. plkst. 18.00 Amatier-
mākslas kolektīvu koncerts 
„Ziemas vakara dziesmas”.

14.12. plkst. 14.00 Jaunākie 
rokdarbu materiāli un modes 
jaunumi adīšanā. Rokdarbnieču 
kopas „Sirdsprieks” tikšanās ar 
rokdarbnieci Kristīni Rozentāli no 

Kandavas.
16.12. plkst. 19.30 Pieaugušo 

amatiermākslas kolektīvu kon-
certs „Lai šonakt runā sirds”. 

17.12. plkst. 10.00 –14.00 
Ziemassvētku dāvanu un gardu-
mu tirdziņš. 

17.12. plkst. 12.00 
Ziemassvētku koncertuzvedums 
bērniem “Šokolādes pasaka”. 
Biļetes “Biļešu Paradīzē” 10 eiro, 
8 eiro, 6 eiro. 

18.12. plkst. 12.00 Bērnu 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certs “Piparkūkas sirds”. 

22.12. plkst. 19.00 Koncerts 
“Ziemassvētkos” – Inese Ērmane, 
Juris Jope,  pie klavierēm Jānis 
Ķirsis.

31.12. plkst. 23.30 Laukumā 
pie Salaspils novada domes 

11.12. plkst. 10.00 Zemgales 
čempionāts futbolā 2005.g.dz. 
zēniem.

11.12. plkst. 19.00 2.līgas 
spēle futbolā. SK Kengaroos/
Salaspils – Baltic International 
Bank.

13.12. plkst. 19.00 Virslīgas 
spēle handbolā sievietēm. 
Salaspils SS- Stopiņu NHK.

17.12. plkst. 10.00 Frisbija 
sacensības.

17.12. plkst. 15.00 Augstākās 
līgas spēle futbolā. RABA – Beitar.

18.12. plkst. 9.00 Jogas 
čempionāts.

Vecgada vakars. Uguņošana un 
domes priekšsēdētāja sveiciens 
Jaunajā gadā. 

K/n “Enerģētiķis”
4.12. plkst. 16.00 Salaspils 

amatierteātra izrāde M.Zīle „Trīs 
košas dāmas”. Ieeja 2 eiro.

16.12. plkst. 10.00 Muzikāla 
izrāde bērniem „Grinča 
Ziemassvētki”. Ieeja 3 eiro.

17.12. plkst. 13.00 Kultūras 
nama amatierkolektīvu Ziemas-
svētku ieskaņas koncerts. Ieeja 
brīva.

17.12. plkst. 15.00 Pensionāru 
kopas Ziemassvētku sarīkojums. 
Ieeja ar ieejas kartēm.

18.12. plkst. 13.00 Invalīdu 
biedrības Ziemassvētku sarī - 
kojums.

18.12. plkst. 19.00 2.līgas 
spēle futbolā. SK Kengaroos/
Salaspils – Lerona.

28.12. plkst. 10.00 LBS bas-
ketbola treniņnometne.  

29.12. plkst. 10.00 LBS bas-
ketbola treniņnometne.  

30.12. plkst. 10.00 LBS bas-
ketbola treniņnometne.  

K/ n “Rīgava”
8.12. plkst. 19.00 Vecgada 

balva kāršu spēlē „Zolīte”, II 
kārta. 

14.12. plkst. 18.30 Ziemas-
svētku kauss šahā. 

26.12. plkst. 12.00 Pasaka – 
detektīvs bērniem un pieaugu-
šajiem „Buratīno Jaungada pie-
dzīvojumi” (izrāde krievu valo-
dā). Režisors Andrejs Sadiševs. 
Biļetes kultūras nama un „Biļešu 
serviss” kasēs 7 eiro, maksa par 
dāvanu 4 eiro.

01.01. plkst. 00.30 Jaunā gada 
svētku nakts „Gaiļa gada brīnu-
mi”. Ieeja 15 eiro.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā

Līdz 4.12. Literāra izstāde tēl-
nieka Teodora Zaļkalna 140 
gadadienai „Gaisma akmenī”.

05.12.-07.01.2017. Tematiska 
izstāde “Dedz sirdī svētku lies-
mu” – gada baltākie svētki 
mūzikā.

Bērnu un jauniešu nodaļā
05.12.-03.01.2017.  Ziemas-

svētkiem veltīta tematiska 
izstāde.

05.12.-03.01.2017. Literatū-
ras izstāde „A.A. Milna grāma-
tai „Vinnijs Pūks un viņa drau-
gi” – 90”. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 16.12. Literatūras izstāde 

„Rakstnieks Zigmunds Skujiņš”.
Līdz 30.12. Tematiskā izstāde 

veltīta Ziemassvētkiem. 

Saulkalnes 
filiālbibliotēkā

Līdz 30.12. Literatūras izstā-
de „Ar viegliem sniegpārslu 
soļiem…”. 

Salaspils Mārtiņa Lutera 
evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā 

9.12. plkst. 19.00 “Liturģiskais 
gads- Jēzus Kristus noslēpuma 
svinēšana”. Lektors: Lutera aka-
dēmijas pasniedzējs Mg. Art. 
Vilis Kolms.

Salaspils Dievmātes 
Rožukroņa Karalienes 
Romas katoļu baznīcā

10.12. plkst. 14.00 Kamils 
Sensānss „Ziemassvētku orato-
rija”. Koncertā piedalās Salaspils 
jauktais koris „Lōja”, Lielvārdes 
jauktais koris „Lāčplēsis”. Ieeja 
brīva.

27. novembrī, kad atzīmējam pirmo Adventi, pie 
kultūras nama “Enerģētiķis” pulcējās Salaspils 
iedzīvotāji, lai iedegtu savas pilsētas egli.

Iedegta pilsētas 
galvenā egle

Zane Dombrovska un mūziķis Aigars Voitišķis. 
Rūķu meitenei kopā ar bērniem izdevās “uzvelt 
Sniegavīru”, lai kopā dotos iededzināt egli.

Kad egle saklausīja no sirds izrunātos  vārdus – 
“Lai visas vēlmes piepildās un svētku egle iemir-
dzas”-, tā svētku strūklakām un uguņošanai mijo-
ties, fanfārām skanot, iedegās brīnumskaista.

Paldies Salaspils komunālajam dienestam, aina-
vu arhitektei Daigai Veinbergai un elektriķim 
Aigaram Lācim par ieguldīto darbu egles uzstādī-
šanā un izgreznošanā.

Un pasākumi vienmēr izdodas lieliski, kad pie 
darba ķeras k/n “Enerģētiķis” radošā un tehnis-
kā komanda. 

Lai visiem salaspiliešiem svētīgs šis Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks! 

Tematiski noformētajā kultūras nama “Enerģētiķis” 
priekšpusē klātesošos ar svētku koncertu “Leduspuķes 
tavā logā” priecēja Nacionālā teātra aktrises Dita Lūriņa, 


